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Kære udvalgsmedlemmer 

 

Børne- og Undervisningsministeriet følger løbende, hvor mange lære-

pladser der bliver indgået. 

 

Det er meget tilfredsstillende, at der i 2020 blev indgået 9 pct. flere lære-

pladser end i 2019. I det sidste halvår af 2020 blev der endog indgået hele 

25 pct. flere aftaler end i samme periode i 2019. Det er flot, at arbejdsgi-

verne på trods af COVID-19 har taget ansvaret på sig og indgået flere af-

taler om lærepladser – godt hjulpet på vej af de indgåede trepartsaftaler.  

 

De foreløbige tal for januar 2021 viser imidlertid, at der i denne måned 

samlet set er indgået 10 pct. færre lærepladsaftaler end i januar 2020. 

Børne- og Undervisningsministeriet vil nu vurdere mulige forklaringer på 

denne udvikling. Faldet i antallet af nye aftaler må bl.a. ses i lyset af, at 

der i anden halvdel af 2020 har været en stor stigning i antallet af nye af-

taler, hvilket må formodes at have en sammenhæng med den ekstraordi-

nære løntilskudsordning, der blev indført med Trepartsaftalen fra maj 

2020.  

 

Med løntilskudsordningen har private virksomheder fået kompenseret 

op til 90 pct. af elevernes lønninger i perioden fra maj til december 2020. 

Stigningen i anden halvdel af 2020 kan derfor være udtryk for, at virk-

somheder, der ellers havde planlagt at ansætte en lærling i 2021, fremryk-

kede dette til anden halvdel af 2020.  

 

Dertil kommer, at nedgangen i antallet af indgåede praktikpladser også 

kan have en sammenhæng med de aktuelle COVID-19-restriktioner, 

hvorfor ministeriet vil søge at vurdere, om nedgangen i antallet af nyind-

gåede aftaler særligt gør sig gældende på uddannelser, hvor de tilhørende 

brancher har været særligt ramt af restriktioner i januar måned. Endelig 

ses der normalt udsving i månedlige lærepladstal.  
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Selvom der således pågår en række valideringer og analyser, jf. ovenfor, 

ønsker jeg dog allerede nu at orientere udvalget om disse foreløbige tal.  

 

Jeg vil holde udvalget orienteret om udfaldet af denne undersøgelse. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 


